
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  229  DEL  20/03/2023

OGGETTO

SERVIZIO  DI  OSPITALITÀ  APPARECCHIATURE  DI  RADIO  RICETRASMISSIONE 
PRESSO IMPIANTO DI TELECOMUNICAZIONE POSTO IN LOCALITA' VALESTRA DEL 
COMUNE DI CARPINETI. APPROVAZIONE BOZZA CONTRATTO ANNI 2023-2024-2025 
E  IMPEGNO  DI  SPESA  CORRISPETTIVI  ANNO  2023



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• il  Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio nell'esercizio delle proprie 
funzioni,  tra le quali  risultano di particolare importanza e rilevanza la gestione e la 
tutela del patrimonio stradale nonchè le attività' di polizia amministrativa, trasferite o 
delegate, svolte dalla Polizia Provinciale, da tempo remoto si dotava di un sistema di 
radio  ricetrasmissione  in  grado  di  coprire  buona  parte  del  territorio  interessato. 
Nell'anno 1997 veniva realizzato un significativo intervento di potenziamento dell'intero 
apparato mediante l'installazione di ulteriori ponti radio e sostituzione di apparati mobili 
e portatili.  In particolare i  tre (3) ponti  radio venivano e sono ancora oggi  dislocati  
distintamente  in  loc.  Stella  del  Comune  di  Casina,  loc.  Valestra  del  Comune  di 
Carpineti e loc. Sparavalle del Comune di Castelnovo ne' Monti;

• relativamente alla postazione situata in località Valestra del Comune di Carpineti (RE) 
attualmente le strutture di telecomunicazione (box e traliccio) risultano di proprietà della 
società per azioni denominata EI TOWERS con sede legale a Lissone (MB) in Via 
Zanella n° 21 – P.I. 01055010969;

• nel corso dell'anno 2022 con Determinazione Dirigenziale n° 810 del 26.09.2022 si 
procedeva  all'approvazione  della  bozza  del  contratto  di  ospitalità  con  la  società 
suindicata per la durata di un anno e il relativo impegno di spesa per l'anno 2022;

Considerato che:

• vi'  e'  la  necessità  di  mantenere  le  apparecchiature  (ponti  radio  e  antenne)  nella 
predetta postazione;

• che a seguito di recenti interlocuzioni si e' pervenuti al perfezionamento di bozza di  
contratto relativo al servizio di ospitalità in parola, con decorrenza dal 01.01.2023 e 
della durata di anni 3 (tre) rinnovabile con ulteriore accordo scritto tra le parti.

• i corrispettivi per ogni annualità sono cosi' determinati:
• ospitalità € 1.400,00 + rivalutazione ISTAT + IVA 22%
• consumi Energia Elettrica € 224,00 + IVA 22% (importo calcolato sulla base dei 

consumi stimati alla data odierna e oggetto di possibile adeguamento in relazione 
agli effettivi consumi e anche in funzione degli eventuali incrementi delle tariffe 
elettriche;

• il  tutto per un corrispettivo riferito a tre anni di  € 4.872,00 + IVA,  fatti  salvi  gli 
eventuali aumenti dovuti a maggiori consumi ed incrementi delle tariffe elettriche;

Si ritiene pertanto:
• di  approvare  la  bozza  di  contratto  relativo  al  SERVIZIO  DI  OSPITALITÀ 

APPARECCHIATURE DI RADIO RICETRASMISSIONE PRESSO IMPIANTO DI 

Determinazione N. 229 del 20/03/2023 
pag. 2/5



TELECOMUNICAZIONE POSTO IN LOCALITA'  VALESTRA DEL COMUNE DI 
CARPINETI  che  si  allega  alla  presente  e  di  procedere  alla  successiva 
sottoscrizione;

• di  affidare  direttamente  il  servizio  di  ospitalità  apparecchiature  di  radio 
ricetrasmissione presso impianto di telecomunicazione posto in località Valestra 
del Comune di Carpineti,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 
120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”,  con  le  ulteriori  modifiche  apportate  dalla  Legge  n.  108  del  2021, 
all'operatore economico  EI  TOWERS, con sede legale a Lissone (MB) in Via 
Zanella n° 21 (P.I. 01055010969), per la durata di anni 3 (tre), con  decorrenza 
01.01.2023, per un importo netto complessivo di € 4.872,00, fatti salvi gli eventuali 
aumenti dovuti a maggiori consumi ed incrementi delle tariffe elettriche;

• di impegnare il corrispettivo annuo omnicomprensivo di € 2.030,00 alla Missione 
10, Programma 05  per ciascuna annualità del Bilancio di Previsione 2023-2025 e 
al corrispondente Cap. 2022 del PEG 2023 e successivi, codice Piano dei Conti 
1030207999, a favore della società per azioni  denominata EI TOWERS con sede 
legale a Lissone (MB) in Via Zanella n° 21 – P.I. 01055010969.  Detto importo 
risulta in via cautelativa superiore all'importo dei  corrispettivi  sopra articolati  in 
relazione  agli  effettivi  consumi  che  verranno rilevati  a  fine  anno,  nonche'  agli 
eventuali incrementi delle tariffe elettriche;

• di  riservarsi  il  diritto  di  esercitare  l'opzione  di  rinnovo  entro  la  scadenza  del 
contratto;

Visto l' obiettivo di gestione n. R08G1OG12 del PEG 2023;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis  del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

DETERMINA

• di  affidare  direttamente  il  servizio  di  ospitalità  apparecchiature  di  radio 
ricetrasmissione presso impianto di telecomunicazione posto in località Valestra del 
Comune di Carpineti,  ai sensi  dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 
del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
con  le  ulteriori  modifiche  apportate  dalla  Legge  n.  108  del  2021,  all'operatore 
economico  EI TOWERS, con sede legale a Lissone (MB) in Via Zanella n° 21 (P.I. 
01055010969),  in  quanto  titolare  della  proprietà  della  struttura  di 
telecomunicazione, per la durata di anni 3 (tre), con decorrenza 01.01.2023, per un 
importo netto complessivo di € 4.872,00, fatti salvi gli eventuali aumenti dovuti a 
maggiori consumi ed incrementi delle tariffe elettriche;

• di  dare atto che l'affidamento diverrà efficace ai  sensi  dell'art.32,  comma 7,  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:

✔ qualora  questi  risultassero  regolari  si  procederà  alla  stipula  del  contratto 
(patti e condizioni del servizio);

✔ qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 

Determinazione N. 229 del 20/03/2023 
pag. 3/5



rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla.

• di impegnare il corrispettivo annuo omnicomprensivo di € 2.030,00 alla Missione 10, 
Programma 05  per ciascuna annualità del Bilancio di Previsione 2023-2025 e al 
corrispondente  Cap.  2022  del  PEG  2023  e  successivi,  codice  Piano  dei  Conti  
1030207999, a favore della società per azioni  denominata EI TOWERS con sede 
legale a Lissone (MB) in Via Zanella n° 21 – P.I.  01055010969.   Detto importo 
risulta  in  via  cautelativa  superiore  all'importo  dei  corrispettivi  sopra  articolati  in 
relazione  agli  effettivi  consumi  che  verranno  rilevati  a  fine  anno,  nonche'  agli 
eventuali incrementi delle tariffe elettriche;

• di dare atto che:
✔ ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267:

 il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  è  relativo  al  servizio  di 
ospitalità  apparecchiature  di  radio  ricetrasmissione  presso impianto  di 
telecomunicazione posto in località Valestra del comune di Carpineti;

 l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto 
e consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, i termini del 
servizio  e  alle  modalità  di  esecuzione  dello  stesso,  clausole  tutte 
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  schema  di  contratto 
allegato, che costituiranno parte integrante del presente affidamento;

  ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento 
il Codice Identificativo di Gara è  9713446D34;

  il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei. 

Determinazione N. 229 del 20/03/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 229 del 20/03/2023 
pag. 5/5


